
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 

ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

Determinazione n. 2047 / 2025      GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E 

BALNEARI

Prot corr 21/1/1/25/20 (561)

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi degli artt. 50 co. 1 lett. e) e 
187  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  per  la  concessione  in  gestione  ed  uso 
dell'impianto sportivo comunale di pattinaggio sito in via Boegan n. 11 a Trieste, 
in  conformità al  D.Lgs.  38/2021 e  s.m.i.,  a  favore  della  ASD Tergeste,  per  un 
periodo  di  9  anni,  dal  1/05/2025  al  30/04/2034.  Posticipazione  termine  di 
presentazione polizze assicurative contro i rischi e autorizzazione alla stipula del 
contratto di concessione.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n.  742/2025 si  è disposto 
l'affidamento in concessione in gestione ed uso, in seguito a procedura negoziata 
senza bando ai sensi degli artt. 50 co. 1 lett. e) e 187 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
dell'impianto sportivo comunale di pattinaggio sito in via Boegan n. 11 a Trieste, 
in  conformità al  D.Lgs.38/2021  e  s.m.i.,  a  favore  della  ASD  Tergeste,  per  un 

Determinazione n. 2047 / 2025



.

periodo di 9 anni, dal 1/05/2025 al 30/04/2034;

Considerato che, con il succitato atto si è precisato che, ai sensi dell'art. 55 
co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al contratto non si applica il termine dilatorio di 
cui all'art. 18 comma 3 del medesimo codice;

Rilevato che, prima della stipula del contratto di concessione è necessaria la 
presentazione  alla  scrivente  da  parte  dell'affidatario  delle  polizze  assicurative 
contro i rischi, come specificato nel Capitolato d'oneri;

Preso atto che:

• l'impianto risulta privo delle certificazioni necessarie in tema di sicurezza;

• la messa a norma dell'impianto, con particolare riferimento alla parte rischio 
incendio, è requisito fondamentale per l'emissione delle suddette polizze da 
parte delle compagnie assicurative;

Dato  atto  che,  ciononostante,  la  scrivente  ritiene  di  autorizzare  la  stipula  del 
contratto  di  concessione  in  argomento,  nelle  more  della  messa  a  norma 
dell'impianto, fissando il termine massimo di 18 mesi a partire dalla stipula stessa 
per la presentazione delle polizze assicurative contro i rischi, decorso inutilmente 
il quale l'amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto;

Ritenuto, pertanto, di procedere con:

• la  posticipazione  del  termine  di  presentazione  delle  polizze  assicurative 
contro i rischi;

• l'autorizzazione alla stipula del contratto di concessione a favore della ASD 
Tergeste, nelle more della messa a norma dell'impianto per quanto riguarda 
le certificazioni necessarie in tema di sicurezza;

• la  fissazione del  termine massimo di  18 mesi  a  partire  dalla  stipula  del 
contratto  di  concessione,  per  la  presentazione  delle  polizze  assicurative 
contro  i  rischi,  decorso  inutilmente  il  quale  l'amministrazione  potrà 
procedere alla risoluzione del contratto; 

Richiamati:

• la  Deliberazione  consiliare  n.  64 del  17 dicembre 2024,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  il  bilancio  di  Previsione  2025-2027,  con  la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
- 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

Determinazione n. 2047 / 2025



.

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 ed approvazione 
del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025-2027 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  68  del  20  febbraio  2025,  immediatamente 
esecutiva,  decorrente  dal  01/03/2025,  di  modifica  della  macrostruttura 
dell'Ente;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  2373/2023  della  Direzione  Generale  e 
Risorse Umane, esecutiva il 22/06/2023, con la quale  è stato conferito, dal 
Sindaco,  l'incarico  dirigenziale  sul  Servizio  Gestione  Strutture  Sportive  e 
Balneari al dott.Fabio Cipriani;

Visto  il  D.Lgs.  36/2023,  come  modificato  dal  D.Lgs.  209/2024  "Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36";

Visto l'art 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  procedere con la posticipazione del  termine di  presentazione delle 
polizze assicurative contro i rischi;

2. di autorizzare la stipula del contratto di concessione a favore della ASD 
Tergeste,  nelle  more  della  messa  a  norma  dell'impianto  per  quanto 
riguarda le certificazioni necessarie in tema di sicurezza;

3. di  fissare  il  termine  massimo  di  18  mesi  a  partire  dalla  stipula  del 
contratto di concessione, per la presentazione delle polizze assicurative 
contro  i  rischi  decorso  inutilmente  il  quale  l'amministrazione  potrà 
procedere alla risoluzione del contratto; 

4. di precisare che, si  provvederà alla pubblicazione del  presente atto, ai 
sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del 

Determinazione n. 2047 / 2025



.

sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente" ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.

              IL DIRETTORE DI SERVIZIO

                dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2047 / 2025



 Atto n. 2047 del 30/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2025 12:53:30


